ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIALEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2024

Autoria: Deputado Cristiano Cavalcante

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
SERGIPANA AO SENHOR
ANTÔNIO CARLOS CAMBRA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e a Mesa promulga a seguinte
RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao SENHOR
ANTÔNIO CARLOS CAMBRA

Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Assembleia

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 04 de Julho de 2024.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Antônio Carlos Cambra é natural do Rio de Janeiro, onde nasceu em 31 de outubro de 1969, ele ingressou na
Marinha do Brasil em 1984, como aluno do Colégio Naval. De fevereiro de 2010 a fevereiro de 2012,
desempenhou a função de oficial de ligação junto ao Estado-Maior do Comandante das Forças Navais do
Comando Sul dos Estados Unidos da América.

O vice-almirante se aperfeiçoou em Máquinas, em 1994, realizou os cursos de Estado-Maior para Oficiais
Superiores e de Política e Estratégia Marítimas, na Escola de Guerra Naval, além de MBA em Administração
pela Universidade Federal do Rio de Janeiro. Aos 53 anos e com quase 40 anos de Marinha, Cambra
desempenhou diversas funções, realizando exercícios ao longo da costa brasileira e do Atlântico Sul. Por sua
destacada atuação, foi galgando sucessivas promoções ao longo da carreira, sendo finalmente promovido ao
posto de vice-almirante em 25 de novembro de 2022, e foi posteriormente designado para o Comando do 2º
Distrito Naval, com sede em Salvador, por escolha do presidente Luiz Inácio Lula da Silva

Portanto diante de tanto trabalho e dedicação durante anos praticarando atos de relevante interesse social em
favor da nossa população é justo que o Sr. Antônio Carlos Cambra, receba o título de cidadão sergipano, e
com isso o reconhecimento desse parlamento ao trabalho exercido em favor do estado de Sergipe.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 04 de Julho de 2024.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300032003400350036003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Cavalcante em 04/07/2024 13:28

Checksum: 4ECD7B578617489D745B40D6CF416D507C47443D775F59E0C4375E52AA455434

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº/2024
	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA SERGIPANAAOSENHOR AN
	Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em
	Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
	JUSTIFICATIVA
	Christiano Rogério Rêgo Cavalcante